
Kære medlemmer af ældreudvalget 
 
Sundhedssektorens Prioriteringsråd har offentliggjort sin rapport med titlen “Sådan aflaster vi sundhedsvæsenet”. 
Rapporten adresserer udfordringerne med mangel på arbejdskraft og det stigende behov for behandling blandt ældre 
og kroniske patienter. Rapporten kan tilgås her. 
 
Lægeforeningen etablerede i december 2022 et uafhængigt råd, bestående af en bred skare af samfundsaktører – 
herunder fra erhvervslivet, sundhedsforsikring, fagbevægelsen, patientforeninger mv. Rådets fokus har været at finde 
måder at frigive vigtig tid hos de sundhedsprofessionelle, som så kan bruges til andre opgaver i sundhedsvæsenet. 
Det har ikke været et mål for rådet at pege på besparelser. Vi mener, at ressourcerne kan bruges bedre, så vi kan 
frigøre personale til det voksende antal sundhedsopgaver. 
 
Rapporten indeholder 20 anbefalinger til prioritering i sundhedsvæsenet, opdelt i tre temaer: 
 
1. Nye roller i sundhedsvæsenet: Dette tema fokuserer på at omfordele opgaver for at løse flere problemer 

tættere på patienterne og på mindre omkostningstungt niveau, og har således fokus på hvor i 
sundhedsvæsenet, opgaver løses, og af hvem. 
 

2. Styrkelse af sundhedsfremme og forebyggelse: Dette tema fokuserer på forebyggelse af sygdom og styrkelse 
af individuel sundhed ved at udstyre brugerne med øgede kompetencer til at håndtere deres eget helbred, og 
har dermed fokus på at mindske mængden af opgaver for sundhedsvæsenet bredt set. 

 
3. Behandling efter behov: Dette tema fokuserer på at tilpasse behandlingen efter patientens behov og ønsker 

ved at øge patientinddragelse og fælles beslutningstagning, og har derfor fokus på, hvad vi i sundhedsvæsenet 
gør sammen med og for den enkelte patient og overfor grupper af patienter med samme sygdom. 

 
Anbefalingerne kan bidrage til Sundhedsstrukturkommissionens arbejde med en ny opgavefordeling, der kan 
reducere indlæggelser og konsultationer ved at bringe behandlingen tættere på patienterne. De kan også inspirere 
det kommende Nationale Prioriteringsråd, som regeringen forventes at nedsætte i de kommende år. 
 
Rapporten er bl.a. sendt til ældreudvalget for at understøtte det videre arbejde med prioritering i sundhedsvæsenet 
og behovet for at optimere brugen af den eksisterende arbejdskraft. 
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